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HarHarku vku vallaalla
TEATEATTAJAJAA

Teisipäeval, 10. jaanuaril toimus
Tabasalu Spordikompleksis Põhja-
Eesti Verekeskuse doonoripäev. Oma
panuse andis 13 inimest. Tabasalu
Spordikompleksi müügijuht Ehtel Tars
peab vähese huvi põhjuseks ürituse
toimumise kellaaega. Verd sai anda
päevasel ajal kella poole kahest poole
viieni pärastlõunal, kui spordikomp-
leksi külastavad peamiselt noored.
Samal päeval sai verd anda ka
Muraste Piirivalvekoolis, kus verd
koguti 74 doonorilt. 

Sarnaseid väljasõite Eesti
erinevatesse piirkondadesse ja asu-
tustesse korraldab verekeskus pide-
valt, väljasõitude graafikuga on või-
malik tutvuda verekeskuse kodulehel
www.verekeskus.ee. Koha peal saab
verd loovutada Põhja-Eesti
Verekeskuses aadressil Ädala 2,
Tallinn. Alates 1.veebruarist 2006. a
on Põhja-Eesti Verekeskus avatud E-
N kell 11.00-18.00 ja R kell 9.00-
16.00, täpsemat infot saab telefonil
697 7001.

Kui eelmises lehes oli juttu Harku valla
2006. aasta tegevuskavast üldisemalt, siis
selles lehes konkreetsemalt nendest tegu-
dest, millest vallaelanikud kõige enam
rõõmu peaksid tundma ja mille teostamist
ka reaalselt näha on. Ehk juttu tuleb teede
ja tänavavalgustuse rajamisest. 
Pingerea kujundavad vajadused ja

võimalused

Teede ja tänavavalgustuse teema on valla-
valitsuses ja volikogus alati vaidlusi tekita-
nud, kuid lõpuks siiski lahenduse saanud.
Kavade koostamisel eelistatakse piirkondi ja
külasid, kus tee või tänavavalgustuse ehitus
hädavajalik ja võimalik s.t igasugused
trassid juba rajatud. Loomulikult jälgitakse,
kui palju elab ühes või teises kohas maksu-
maksjast vallaelanikke ja kas objekt (maa),
millel ehitust teostatakse, on valla omandis. 

Maksumaksjad on vallale tähtsad,
sest vaid neilt laekuvate tuludega saab
vallavalitsus midagi ära teha. Sageli aga
pahandavad vallaga just need kodanikud,
kes pole valla elanikeregistris ja kelle mak-
sud lähevad teistesse omavalitsustesse. 

Tööd 2006. aastal 

Selleks aastaks kinnitatud tegevuskavad
koosnevad kahest osast: kindlad tegevu-
sed ja tegevused, mida vald teostab täien-
davate vahendite olemasolul ehk juhul, kui
eelarvesse laekub planeeritust rohkem
vahendeid. 

2006. aastal on planeeritud suuremad
vahendid Kallaku tee ehitamiseks koos
tänavavalgustusega Muraste külas,
Rannamõisa Lasteaia ümbruskonna teede
ehitamiseks ja Kooli tänava rekonstruee-
rimiseks Tabasalus. Alustatakse kergliik-
lusteede alla jääva maa võõrandamist ja ka
osalist väljaehitamist Tabasalu aleviku
piires. Mujal peab kergliikluse teed välja
ehitama Maanteeamet riigi rahadega. 

Joone alla jäid Sarapuu elurajooni
tänavad, millest Siili tänav oli eelmisel aastal
kavas kindlalt valmis ehitada, kuid olemas-
olevate elektriliinide paigutamisega kaablisse
ei saadud kokkuleppele elektrimeestega. Nii
jäi see tänav ootama oma järjekorda. 

Et teid ehitada, tuleb neid eelnevalt
projekteerida ning sellel aastal on kavas
alustada Harkujärve küla uute väljasõitude

paberile panemisega. Piirkonna kiire areng
lihtsalt nõuab seda! 

Uus tänavavalgustus ehitatakse
Harku – Rannamõisa teele, kuna jalakäijate
liikumine Rannamõisa uue lasteaia ja
Tabasalu vahel on intensiivistunud,
Muraste teele Murastes ja Kase tänavale
Tabasalus, rekonstrueeritakse Harkus
Instituudi tee tänavavalgustus ja piken-
datakse Kooli tänava valgustust Türisalus.
Kavas oli ka valgustada Sõrve tee ristmik,
kuid seoses Tabasalu – Juuliku ümber-
sõidutee asukoha määramise venimisega,
lükkub projekti teostamine edasi, küll on
aga vallal kavas valgustada Rannamõisa
kiriku juures olev parkla. Kavas on alustada
läbirääkimisi Tallinna linnaga Tallinn –
Klooga maantee tänavavalgustuse projek-
teerimiseks ja väljaehitamiseks Tiskre ojast
kuni Teelahkme ristmikuni. 

Kui vahendeid otstarbekalt kasutada,
siis on võimalik teha täiendavaid, väikse-
maid valgustustöid ka mujal, sest kohti,
kuhu valgust oleks lähiajal vaja, on palju! 
Vello Viiburg, abivallavanem 

JõulukuuskJõulukuuskede põletamineede põletamine

VValla teedest ja tänaalla teedest ja tänavvaavvalgustusest algustusest 

16. jaanuaril korraldati Tabasalu Spordi-
kompleksi ees esmakordselt jõulukuuskede
põletamine, et saata pidulikult hingusele Ta-
basalu hoovidesse kogunenud jõulupuud. 

Kuuskedest tehtud lõkke juurde kogu-
nenud inimestele korraldati meeskondlikud
võistlused kuuseslaalomis ja kuusetõkkejook-
sus ning toimusid kuusemissi valimised. Kuu-
semissi tiitli võitis pealtvaatajatest koosneva
žürii hinnangul kuusekestest üks pisemaid,
aga samas väga hästi säilinud jõulukuusk. 

Tabasalu Noortekeskuses „Avatud

Uks“ toimus enne üritust temaatiliste luule-
tuste ja kõnede kirjutamine, mille võitjaks
valiti Kristel Urbi luuletus „Kuuse kaitseks“ 
Kuusk on igihaljas puu 
Rõõmu pakub igal kuul 
Kuid kui raiud tema maha, 
Tema elu otsa saab, 
Siis Sa oled tõesti paha 
Ja Sa loodust kahjustad! 

Täname kõiki ürituse toimumisele kaasa
aidanud inimesi ja ettevõtteid! 
Lembe Reiman, keskkonnainsener

KKoror rr aldaaldatud jäätmetud jäätmevveo keo konkuronkur si  võit ja selgunsi võit ja selgun ud ud 
Septembris 2005 kuulutati välja avatud
pakkumine korraldatud jäätmeveo ainuõi-
guse andmiseks Harku vallas. Kokku võttis
pakkumiskutse dokumendid välja 5 jäät-
mekäitlusega tegelevat ettevõtet ja 22. det-
sembril 2005 toimunud pakkumiste

avamisele esitasid oma pakkumised neist 4
ettevõtet – AS Ragn-Sells, AS Cleanaway,
AS Vaania ja OÜ Adelan Prügiveod.
Parimaks tunnistati OÜ Adelan Prügiveod
pakkumine kui pakkumiskutse dokumen-
tides esitatud hindamiskriteeriumite suhtes

kõige soodsam pakkumine. 
Elanikele ja ettevõtetele on jäät-

meveos muudatusi oodata kevadel ja
täpsemalt teavitame sellest järgmistes
Harku Valla Teatajates. 
Lembe Reiman, keskkonnainsener 

KKeskkeskkonnamõju hindamise teadeonnamõju hindamise teade
Maanteeamet teatab, et on valminud T11
Tallinna ringtee ja T11390 Tallinn-Ranna-
mõisa-Kloogaranna maantee ühendustee
(Juuliku-Tabasalu) eelprojektiga kavanda-
tavate tegevuste keskkonnamõju hinda-
mise aruanne. 

Arendaja ja Otsustaja on Maantee-
amet (aadress Pärnu mnt 463a, 10196
Tallinn), kontaktisik Raul Vibo, planeeringu-
te osakonna juhataja, tel 611 9363, faks
611 9361, e-post: Raul.Vibo@mnt. ee. 

Kavandatava tegevuse eesmärgiks
on Tallinna ringtee ja Tallinn-Rannamõisa-
Kloogaranna maantee ühendustee
(Juuliku-Tabasalu) rajamine. Koostatud on
Tallinna ringtee ja Tallinn-Rannamõisa-
Kloogaranna maantee ühendustee (Juuliku
-Tabasalu) eelprojekt, millele eelnes maan-
teetrassi asukoha alternatiivide kavan-
damine ja sobivaima trassi valik. Projek-
teerija  on Teede Tehnokeskus AS. 

Keskkonnamõju hindamise aruande
avalik väljapanek toimub 16.01.2006 kuni
30.01.2006. Keskkonnamõju hindamise
aruandega on võimalik tutvuda: Teede
Tehnokeskuses, aadressil Männiku tee
123/6, 11216 Tallinn, kontaktisik Rein

Kaseleht, tel 679 1353, faks 679 1341, e-post:
Rein.Kaseleht@tehnokeskus.ee ning
Teede Tehnokeskuse koduleheküljel
http:/ /www.teed.ee/juul iku-tabasalu/
index.htm. Paberkandjal on keskkon-
namõju hindamise aruanne kättesaadav
Saku, Saue ja Harku Vallavalitsuses. 

Keskkonnamõju hindamise aruande
kohta saab kirjalikult esitada ettepanekuid,
vastuväiteid ja küsimusi keskkonnamõju
hindamise aruande avaliku väljapaneku
ajal  tööpäevadel  Teede Tehnokeskuses
aadressil Männiku tee 123/6, 11216 Tallinn
ja e-postile: Rein.Kaseleht@ tehnokes-
kus.ee ning Saku, Saue ja Harku
Vallavalitsuses. 

Keskkonnamõju hindamise aruande
avalikud arutelud toimuvad: 30. jaanuar
2006 kell 16.00 Saue Kultuurikeskuses,
aadress Veskitammi 8, Laagri alevik.
31. jaanuar 2006 kell 16.00 Saku Valla-
valitsuses, aadress Teaduse tn 1, Saku alevik.
01. veebruar 2006 kell 16.00 Tabasalu
Ühisgümnaasiumis, aadress Kooli 1,
Tabasalu alevik 
Lisainfo: Rein Kaseleht, telefon 679 1353 
Anu Oinberg, telefon 730 0310     

Tabasalu Spordikomp-
leksis sai verd anda 

Harku-Rannamõisa tee
tänavavalgustust hakkab
ehitama AS Elero 
17. jaanuari istungil tunnistas
vallavalitsus Harku-Rannamõisa tee
tänavavalgustuse ehitamise vähem-
pakkumise võitjaks AS Elero. Vähem-
pakkumisest võttis osa 5 ettevõtet.
Harku-Rannamõisa tee tänavaval-
gustuse ehitamine läheb maksma
488 992 krooni. 

Harju maakonna interneti-
seerimiseks alustatakse
läbirääkimisi

Aastal 2006 nagu mitmel varasemalgi
aastal toetab Harku Vallavalitsus
Kumna, Tutermaa, Kütke ja Humala
külades elavate ja Harku valla rah-
vastikuregistrisse kantud 19-26-aas-
taste noorte ujumist Keila Tervise-
keskuses. Ühe ujumiskorra eest tasu-
takse 15 krooni noore kohta nädalas,
kokku kuni 10000 krooni eest aastas.
Nimetatud külade noored on oodatud
Keila Tervisekeskuse ujulasse püha-

päeviti kell 8.00- 10.00. 

Maapiirkondade internetiseerimise
programmi „KülaTee3” raames alustab
Riigi Infosüsteemide Arenduskeskus
(RIA) läbirääkimisi Harju maakonnas
Interneti püsiühenduste teenuse ost-
miseks Elion Ettevõtted AS-i ning
Norby Telecom AS-ga. Läbirääkimiste
tulemused selguvad  veebruari lõpuks. 

Harju maakonna andmesidevõrgu
väljaehitamine toimub vastavalt
piirkondadele ja interneti püsiühen-
duse teenuse võimaldamise kohus-
tusega kolme aasta jooksul
alljärgnevates omavalitsustes: Kuusa-
lu vald, Padise vald, Nissi vald, Kernu
vald, Kose vald, Kõue vald, Raasiku
vald, Anija vald, Saku vald. 
Riigi Infosüsteemide Arenduskeskus

Harku valla noored
Keilasse ujuma 

Kuusemissi valimine. Foto: Lembe Reiman
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Haridus- ja sotsiaalküsimused. 

Osaliselt kompenseeritakse vanuri hooldusku-
lud Harku Hooldekodus. Kompenseeritakse
invavahendi soetamise kulud. Makstakse küt-
tetoetust kolmele isikule kokku 2250 krooni.
Määratakse tegevustoetust MTÜ-le Tabasalu
Patriootide Ühendus 20 000 krooni Tabasalu
Talvepäeva korraldamiseks; MTÜ-le Tabasalu
Palliklubi 3000 krooni Harku valla lahtiste
meistrivõistluste korraldamiseks saalijalgpallis;
Tabasalu Muusikakoolile kuni 18000 krooni
16.-20. jaanuaril 2006 Eura valla laste kultuu-
rifestivalil esinemise toetamiseks ning Keila
Tervisekeskusele kuni 10 000 krooni 2006.
aastal Kumna-Tutermaa piirkonna noorte uju-

mise toetamiseks. 
Arengu- ja planeerimisküsimused. 

Määratakse projekteerimistingimused Suurupi
külas Roisu maaüksuse veevarustuse ja kana-
lisatsiooni ehitusprojekti ning Suurupi külas
Roisu maaüksuse siseteede, kergliiklustee ja
tänavavalgustuse tööprojekti koostamiseks.
Lillemäe II, Tamme IV ja Otsa 2 maaüksuse
detailplaneeringuga moodustatud kruntide
aadressiks määratakse Alasi tee. Korte-
riühistule Harku Sirelid eraldatakse vahendid
trepikoja akende väljavahetamiseks. Anti ehi-
tusload Tiskre külas Nõmme tee 35 abihoone
ehitamiseks; Tiskre külas Puisniidu 12 elamu
ehitamiseks; Tabasalu alevikus Punga 11
elamu ehitamiseks; Tabasalu alevikus
Tammede allee 47 elamu ehitamiseks;

Tabasalu alevikus Sipelga 5 kahe korteriga
elamu ehitamiseks ning Laabi küla Veduri 1
kahe korteriga elamu ehitamiseks. Ei peetud
võimalikuks Adra külas Astelpaju maaüksuse-
le detailplaneeringu algatamist. Volikogule esi-
tatakse “Tiskre külas Oja tee 7, Oja tee 24 ja
Oja tee 26 kinnistute detailplaneeringu kehtes-
tamine” eelnõu. 
Maa- ja keskkonnaküsimused. 

Peeti võimalikuks maa ostueesõigusega eras-
tada Tabasalu alevikus Saare 6 katastriüksus.
Määratakse ehitise teenindamiseks vajalik
maa ja moodustatakse katastriüksus Liikva
külas Rako 20. Avatud pakkumise „Korraldatud
jäätmeveo ainuõiguse andmine Harku vallas”
edukaks pakkujaks tunnistati OÜ Adelan
Prügiveod. Määrati projekteerimistingimused

Harkujärve külas Kolde 6 kahe korteriga elamu
laiendamise (garaažile II korruse pealeehituse)
ehitusprojekti; Sõrve külas Vartu kinnistule
teise elamu ehitusprojekti ning Viti külas AÜ
Lembitu nr 6 aiamaja laiendamise ehituspro-
jekti koostamiseks. Anti avaliku ürituse korral-
damise luba kuuskede põletamise korral-
damiseks Tabasalus. 
Majandusküsimused. 
Volikogule esitatakse „2006. aastal võõran-
datava vallavara nimekirja kinnitamine” eel-
nõu. Tühistatakse Harku Vallavalitsuse
16.novembri 2004 korralduse nr 1223 “Harku
valla ühisveevärgi ja kanalisatsiooni liitumista-
su suuruse kinnitamine” punkt 3. Volikogule
esitatakse määruse „Harku Vallavalitsuse
struktuur ja teenistujate koosseis” eelnõu. 
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Haridus- ja sotsiaalküsimused. 

Kinnitati taidluskollektiivide ja ringide juhenda-
jad ja nende töötasud 2006. a I poolaastaks.
Määrati tegevustoetust kolmele sportlasele
võistlushooaja toetamiseks. Sõlmitakse 2006.
aastal sündinud lapse peres hooldamise leping.
Arengu- ja planeerimisküsimused. 

Rannamõisa külas Suvila Luite kinnistu
aadressiks määrati Ringtee 17. Tabasalus
Lehe tee 18 katastriüksuse uus aadress on
Ranniku tee 24. Anti ehitusluba Harku-
Rannamõisa tee tänavavalgustuse ehita-
miseks. Kooskõlastati maakonna bussiliini nr

158 kavand. Harku-Rannamõisa tee tänaval-
gustuse ehitamise edukaks pakkujaks tun-
nistati AS Elero. Anti ehitusload Viti külas AÜ
Lembitu 101 aiamaja laiendamiseks; Suurupi
külas AÜ Maieke 33 vana aiamaja lammu-
tamiseks ja uue ehitamiseks; Suurupi külas AÜ
Maieke 38 aiamaja ehitamiseks; Suurupi külas
AÜ Maieke 41 vana aiamaja lammutamiseks ja
uue ehitamiseks; Suurupi külas Karulaskma
maaüksusel elamu laiendamiseks; Rannamõi-
sa külas Tammi tee 46 büroohoone-lao ehita-
miseks ning Luigapere maaüksusele toot-
mishoone ehitamiseks. Volikogule esitatakse
“Muraste külas Käokinga maaüksuse detailpla-
neeringu kehtestamine” eelnõu. Määrati pro-
jekteerimistingimused Naage külas Uue-Saare

elamu ja kahe abihoone ehitusprojekti;
Tabasalu alevikus Ranna tee 4 hoone laien-
damise ehitusprojekti; Suurupi külas AÜ
Maieke nr 28 aiamaja ehitusprojekti; Türisalu
külas AÜ Gerbera nr 12 aiamaja laiendamise
ehitusprojekti; Suurupi külas AÜ Maieke nr 19
aiamaja ehitusprojekti; Ilmandu külas Tuule-
varju tee 1 kahe korteriga elamu ehitusprojekti
ning Vääna-Jõesuu külas Raudniidi III elamu ja
abihoone ehitusprojekti koostamiseks. 
Maa- ja keskkonnaküsimused. 

Volikogule esitatakse Ilmandu külas Saueaugu
8 katastriüksuse sihtotstarbe määramise eel-
nõu. Maa ostueesõigusega peeti võimalikuks
erastada Tabasalu alevikus Ranna tee 19
katastriüksus, 8636m2, AS Kindlus teraviljakui-

vati juurde ning Tabasalu alevikus Pähkli 6
katastriüksus, 1247 m2, AS Hansa Liising
Eestile kuuluva elamu ja kuur-kasvuhoone
juurde. AÜ-le Kratt-4 anti nõusolek põhjavee
võtmiseks Cm-V veekihist. 
Majandusküsimused. 

OÜ-ga Tabasalu Elamute Arendus sõlmitakse
Tabasalu alevikus Tooma elurajoonis asuvate
tehnovõrkude (teede ja tänavate) vallale
omandamise leping. Kompenseeritakse
Tabasalu alevikus Orava tänav 1 ühisveevärgi
ja -kanalisatsiooni liitumistasu 50% ulatuses.
Volikogule esitatakse “Harku valla teenistujate
palgatingimused ja sotsiaalsed garantiid” eel-
nõu.   

Eskiislahenduste tutvustamine Eskiislahenduste tutvustamine 

02. veebruaril kell 14.00 toimub Tabasalus
Ranna tee 1 Harku valla Liikva küla Onni kin-

nistu detailplaneeringu; kell 14.30 Adra küla
Sirina maaüksuse I maatüki detailplanee-
ringu; kell 15.00 Tiskre küla Apametsa Va ja

Vb kvartalite detailplaneeringu lähteseisukoh-
tade ja eskiislahenduse tutvustamine. Täien-

davat informatsiooni saab igal tööpäeval tele-
fonil 600 3858. 
07. veebruaril kell 14.00 toimub Tabasalus
Ranna tee 1 Harku valla Vääna-Jõesuu küla
Terra elamukvartali detailplaneeringu; kell

14.30 Liikva küla Põllu V maaüksuse

detailplaneeringu; kell 15.00 Vääna-Jõesuu
küla Vääna-Jõesuu puhkehoonete komplek-

si kinnistu detailplaneeringu lähteseisukoh-

tade ja eskiislahenduse tutvustamine.
Täiendavat informatsiooni saab igal tööpäeval
telefonil 600 3858. 

HarHar ku vku v al laal lavv alitsus teaalitsus teatata bb

29.12.2005 – 11.01.2006 oli Tabasalus Ranna
tee 1 avalikul väljapanekul Harku valla Tiskre
küla Eestkünka I, Eestkünka III ja Eestkünka

V kinnistute detailplaneering. Sellel ajava-
hemikul esitati detailplaneeringu kohta üks vas-
tuväide. Nimetatud planeeringu avaliku väl-
japaneku tulemusi tutvustav avalik arutelu
toimub  02. veebruaril 2006 kell 16.00.

Täiendavat informatsiooni saab igal tööpäeval
telefonil  600 3858. 
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Eesti Rahva Muuseumi korrespondentide võrk
tähistab algaval aastal oma 75. aastapäeva.
Aastakümnete jooksul on muuseumi käsikir-
jalisse arhiivi laekunud kirjasaatjate abiga
arvukalt kaastöid nii etnograafilistel, kultuu-
riloolistel kui igapäevaelu kajastavatel
teemadel. Kirjasaatjate töö seisneb muuseumi
poolt koostatud küsimuslehtedele vastamises,
ent 48 aasta eest seadsime traditsiooniks kor-
raldada iga-aastasi teatmematerjali kogumise
võistlusi, mil keskendume ühele-kahele muuse-
umi uurimisteemale. 

VÕISTLUSE PEATEEMAD: 

1. „Inimene ja võim. Kokkupuuted võimuesinda-
jate ja ametiasutustega” 
2. „Lemmikloom” 

Teemaga „Inimene ja võim. Kokkupuuted
võimuesindajate ja ametiasutustega” soovime
saada konkreetseid kirjeldusi kõikvõimalikest
kokkupuudetest ametiisikutega ja asjaajamis-
test asutustes nii oma igapäevases elus kui ka
muu argielu korraldamisel. Seekord kesken-
dume põhiliselt nõukogude perioodile ja sellele
eelnenud Eesti Vabariigi ajale. 

Teema “Lemmikloom” annab osalejale
palju võimalusi. Kirjutada võib oma
lemmiku(te)st või tuttavate omadest. Vastuste
abil soovime uurida, miks inimene lemmiklooma
vajab ja kuidas kulgeb looma ja tema peremehe
igapäevane elu. Ei teeks paha, kui Te oma
sõpra tutvustaksite  fotode  näol. 

Oodatud on ka vabateemalised kaastööd
(näiteks kodukoha või -talu ajaloo ja eluolu

uurimine, Venemaa eestlaste elu ja repressee-
rimiste kajastamine, nõukogude-aegse elu
käsitlemine, käsitöötehnikate ja tööprotsesside
tutvustamine vm), mis osalevad võistlusel vaba-
teemaliste tööde rühmas. 

Teemasid aitab lahti kirjutada küsimuska-
va, mida on võimalik saada muuseumi kodule-
heküljelt http://www.erm.ee   lingi Koostöö
alalingi Küsimuslehed alt, samas võib
küsimuslehte nõutada ka muuseumist posti teel.
Vastuste väärtust tõstavad fotod ja dokumendid. 

– Võistlustööde esitamise tähtaeg on 1.

august 2006. a aadressil: Eesti Rahva
Muuseum, Veski 32, 51014 Tartu või
tiina@erm.ee. Samast saab ka abistavaid
küsimuskavasid ja täpsemaid tööjuhiseid. 
– Tööd võib esitada A4 formaadis paberile

vormistatult (masinkirjas, käsitsikirjutatult) või
digitaalselt. 
– Töid võib esitada anonüümselt, ent sel
puhul sooviksime kinnises ümbrikus Teie kon-
taktandmeid, mis ei kuulu avaldamisele.

Paremaid töid auhinnatakse rahaliste
preemiate ning muuseumi väljaannetega.
Kokkuvõtete tegemine ja auhindade kätteand-
mine toimub XIV kirjasaatjate päeval 29. sep-
tembril 2006. 

Head pealehakkamist ja edu meie argielu tööde
ja toimetuste ning pidupäeva tavade jäädvus-
tamisel! 

Tiina Tael, 
ERMi korrespondentide võrgu juhendaja
Tel. 735 0420 

Valvetehnika areneb ja odavneb ning on juba taskukohane neile-
gi peredele, kes varem turvafirma teenust liiga kalliks pidasid.
Rahva jõukus kasvab, ühes sellega suureneb ka vajadus oma
vara kaitsta. 

Nii seisabki iga pere varem või hiljem küsimuse ees, kuidas
valida endale sobiv turvafirma. Koduvalve pakkujaid on turul mit-
meid, teenuse hind kõigil enam-vähem ühesugune. Valida on nii
juhtmega kui ka mugavate juhtmevabade seadmete vahel,
viimased tõi esimesena Eestis koduvalve standardpaketti Falck.
Aga milline teenusepakkuja on parim? 

Turvalisuse tagavad reageerimiskiirus ja patrullide arv 

Kuigi statistika näitab, et turvafirmade valves olevatesse
kodudesse proovitakse sisse murda harva, ei ole liikumisandur
seinal ja turvafirma kleeps aknal võluvitsaks, mis tagaks
automaatselt vara puutumatuse. Kindlustunde annab teadmine,
et turvafirma suudab sissetungi korral ka kiiresti reageerida. 

Seepärast tuleb koduvalve valimisel uurida, mis juhtub
pärast seda, kui valvesüsteemist häire turvafirma juh-
timiskeskusse jõuab. Vastused tuleb leida küsimustele, kas
valvesüsteemi pakkuv ettevõte üldse suudab häirele reageerida?
Kas ettevõttel on oma juhtimiskeskus ja patrullid või on ta lihtsalt
tehnika müüja ja paigaldaja ning ostab patrullteenust teistelt tur-
vafirmadelt? Sisseostetud teenuse korral on tõenäoline, et
patrullekipaaže suunav turvafirma seab üheaegsete häirete korral
esiplaanile oma kundede huvid, jättes partnerite kliendid vaes-
lapse rolli. 

Järgmiseks tuleks uurida, kui palju on turvafirmal teie kodu-
paiga ümbruses patrulle ja milline on patrullekipaažide kohale-
jõudmise keskmine aeg selles piirkonnas. Kliendile olulise kiire
reageerimise tagab võimalikult suur patrullide arv ja moodne

GPS-süsteemil põhinev juhtimiskeskus, kus kõik patrullekipaažid
on reaalajas nähtavad ja suunatavad. 

Terviklik lahendus on kindlam 

Kõige kindlam on koduvalvega liitujatel võtta nii seadmed, paigal-
dus kui ka valveteenuse pakett ühest ettevõttest, kes suudab
pakkuda terviklikku lahendust. 

Silmas tuleb ka pidada, et turvatöötajate õigused õiguskor-
ra rikkumiste tõkestamisel on piiratud. Seepärast tasub küsida,
kas turvafirmal on koostööleping politseiga, mis tagab hädaolu-
kordades operatiivse infovahetuse ja vajadusel politsei kiire
sekkumise. Veelgi parem, kui turvafirma patrulliekipaažide tööta-
jad on läbinud abipolitseiniku koolituse. 

Parim koduvalveteenuse pakkuja on seega turvafirma, kel-
lel on piisavalt vahendeid, et oma kliente võimalikes ohuolukor-
dades kõige kiiremini ja professionaalsemalt teenindada. Just
siin on oluline ettevõtte suurus ja võime olla kohal kõikjal. 

Millest alustada? 

Kõigepealt tasub endalt küsida: 
Mille ja kelle eest ennast kaitsen? Mida minult on varastada?
Millised on minu asukoha, korteri, vara jne nõrgad kohad? Palju
mul on raha investeerida turvalisusesse? Millist turvafirmat valida
paigaldama ja valvama? Milline on riski tase minu vahetus
naabruses? Milliseid andureid, kuhu ja palju? Kuidas ühenduda
turvafirmaga – telefoniliin, saatja? Mitmes korrus, milline välisuks,
aknad? Mis toimub trepikojas, välisukse juures? jne. Kui olete
oma kodu vajadused läbi mõelnud ja teate, mida vajate, on edasi
juba võimalik koostada lähteülesanne paigaldusfirmale. 

EESTI RAHVEESTI RAHVA MUUSEUM KUTSUB A MUUSEUM KUTSUB VÕISTLEMA VÕISTLEMA 

KODUVALVE ABC 

–  kasuta professionaalset paigaldusfirmat, saad garan
tii paigaldusele; 
–  kasuta professionaalset valvefirmat, saad kindluse,
et reageeritakse vajadusel ja korvatakse kahjud
eksimuse korral; 
–  ära osta kõige odavamaid seadmeid; 
–  ära osta kõige kallimaid seadmeid; 
–  loe hoolega paigaldus- ja valvelepingu tingimusi; 
–  korralik välisuks ja kvaliteetsed lukud; 
–  uksekett ja silm; 
–  aknad spets turvasulustega; 
–  akendele rulood/kardinad, et ei paistaks sisemus, 
–  hinnalised esemed nägemisulatusest välja; 
–  raha, relvad, väärisesemed jms seifi; 
–  koduloomade puhul spets loomaandurid; 
–  eritähelepanu – esimene ja viimane korrus, 
läheduses rõdud, redelid, vahekatused; 
–  välisustele magnetid; 
–  miinimumprogramm: igasse aknaga ruumi + koridori
liikumisandur + välisuksele magnet + tulekahjuandur; 
–  iga edasine samm tekitab lisaturvalisust kuid nõuab
ka suuremaid investeeringuid. 

FalckEesti 
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Pärnu maanteel asuv Tallinna vanim raa-
matupood „Rahva Raamat” tähistas detsemb-
rikuus 93. sünnipäeva. 

Sünnipäeva puhul olid raamatupoes iga
päev erinevate kirjastuste organiseeritud üri-
tused nii lastele kui ka täiskasvanutele. Sai
tutvuda ilmunud raamatute ja õppemater-
jalidega, kohtuda raamatute autoritega ning
organiseeriti põnevaid üritusi lastele. 

7. detsember oli kirjastuse ILO päralt.
Sel päeval kutsuti sünnipäevale ka allakirju-

tanud Tibutare õpetajad ning anti meile või-
malus tutvustada nii lastele kui ka nende
vanematele meie poolt koostatud töövihikuid
eelkooliealistele lastele „Sõbrad tähemaal”,
„Jussikese matemaatika” ja „Mannikese
matemaatika”. 

Heameelt valmistas eestlasest klient,
kes soovis õppematerjali kaasa viia
Ameerikasse. Ka kaugel elavad eestlased
soovivad, et nende lapsed oskaksid eesti keelt
ning töötaks ja õpiks just Eestimaal välja

antud õppematerjali kasutades. Nii rändasidki
meie töövihikud Floridasse. 

Meile antud aeg möödus kiiresti ja uued
esinejad ootasid oma järjekorda. Viimased
nõuanded ja näpunäited lapsevanematele sai
antud juba lahkumishetkel poe treppidel. 

Tänusõnad kirjastusele ILO, et meil
avanes võimalus sünnipäeval osaleda. 

Marika Kuusmann ja Sirje Reinla, 
Tibutare vanemõpetajad

Harku Noortekeskus on tuntud oma huvita-
vate koolivaheaja ürituste poolest, ka talveva-
heaeg polnud erandiks. 2.-6. jaanuarini said
Harku valla koolilapsed käia ekskursioonidel,
osaleda huvitavates ringides ja mängudes. 

Sigrimigri tegemiste päeval otsiti metsa
peidetud varandust, korraldati nuputamis-
mänge, lauldi ja maaliti. Päeva lõpetas üritus
“Sina ja mina pimedas teel”, mille lõpuks sai
iga osavõtja vastuse küsimusele “Kuidas olla
nähtav?” 

Seikluste päev viis noored Rakvere lin-
nusesse, kus vaadati mõõganäitust, lasti vibu,
käidi keskaegses õuduste toas, meisterdati
küünlaid ja valmistati martsipanist kujusid. 

Huvitavate teadmiste päeval korraldati
ekskursioon Leiburisse, et tutvuda leiva ja saia
valmistamisega ja süüa sooja saia otse ahjust.
Ekskursiooni järel said kõik osaleda Kokandus-
klubis, kus valmistati kuumi võileibu ja pannkooke. 

Reedel käidi Raikküla metsas saaniga
sõitmas, tehti lõket, grilliti vorste ja mängiti
maastikumänge. 

Spordi- ja kunstipäeval käidi Premia
jäähallis uisutamas ning hiljem said noored
osaleda viktoriinil ja teha klaasimaali. 

Harku Noortekeskuse üritustest saavad
osa võtta kogu Harku valla noored.
Ekskursioonidele on enamasti vaja eelnevalt
registreeruda, kuna osavõtjate arv on piiratud. 

Muraste küla on esmakordselt mainitud 1480.
aastal (Mores). Mõis rajati sinna 17. sajandil.
Muraste pikast asustusajaloost annavad
aimu säilinud kivikangrud. Suurimad neist on
I aastatuhande esimesest poolest pärinevad
nn Mardi suured kangrud. Murastest pärineb
ka väike aare: 11 saksa ja 3 anglosaksi
münti. Leiu hilisemad mündid on vermitud 12.
sajandi teisel poolel. 

18. sajandi ning pea kogu 19. sajandi
jooksul oli Muraste Keila kihelkonna mõisate
hulgas üks väiksemaid: tema maavalduse
suurus ulatus veidi üle 4 adramaa ning mõle-
mast soost talupoegade arv kõikus saja ringis
(1872. aastal 99 ja 1853. aastal 186 inimest). 

18. sajandi teisel poolel kuulus mõis
Westphalenitele, 19. sajandi alul läks aga
abielu kaudu Maydellide kätesse. 

Esinduslik härrastemaja 

1848. aastal ostis mõisa Otto Nikolai von
Krusenstern, kuulsa meresõitja poeg, Tuula,
Orjoli ja Odessa kuberner, kes ehitas mõisa-
südame senisest esinduslikumalt välja. 1851.
aastal valminud neorenessanss-stiilis pea-
hoone fassaad oli suhteliselt lihtne, kuid see-
eest oli väga esinduslik taga- ehk pargikülg.
Selle keskosas asus kolme kaaravaga
kaaristu ning parempoolses otsas sihvakas
neljakorruseline torn. Nikolai von Krusenstern
oli mõisa ostnud eelkõige suvituskohaks,
seepärast polnud härrastemaja kuigi suur. 

Kujunduslaadilt sarnanes Muraste här-
rastemaja mitmete Tallinna 19. sajandi lõpu-
osa hoonetega, mistõttu võib arvata, et maja
on mõne Tallinnas tegutsenud arhitekti pro-
jekteeritud. Esimese ja teise korruse interjöör
oli lahendatud järelklassitsistlikus laadis.
Alumisel korrusel paiknesid esindusruumid:
vestibüül ja selle taga hoone keskosas avar
saal. Viimase ümber paiknesid pärjana elu-
toad, magamisruumid asetsesid teisel kor-

rusel. Ilmekas oli härrastemaja laia paekivi-
trepiga hulknurkne trepikoda, mida vesti-
büülist lahutas klaasitud puitvahesein, mis oli
tisleritöö meisternäiteid. 

Peahoone taga asus avar tagaväljak.
Kõrvalhooned asetsesid peahoonest enam-
jaolt ida pool. Osa neist ümbritses peahoone
esist auhoovi. 

Muraste tõus 

1856. aastal pantis Krusenstern mõisa
Alexander von Wolffile, kellelt see pea sattus
Rannamõisa omaniku Otto von Budbergi
omandusse. 1880ndatel ühendas Constatin
von Weymarn Muraste kõrvalmõisana
Rannamõisa mõisaga. Selliselt tõusis valdus
suuruselt teiseks Keila kihelkonnas Vääna
järel. Weymarnid alustasid mõisas suureula-
tuslikke ümberkorraldustega: ehitati rida
majandushooneid, kujundati väike vabaku-
junduslik park. Tööndusest kujunes märki-
misväärseimaks kivimurd. 

1919 kuni tänapäev 

Mõis võõrandati 1919. aastal Eesti riigile.
Härrastemajja asus järgneval aastal Punase
Risti lastekodu. Ka sõjajärgsel ajal oli häär-
beris lastekodu ja kool. Lastekodu tarbeks
püstitati 1970ndate lõpus mitme tiivaga suur
juurdeehitis ning mõisasüdamesse ja lähi-
ümbrusse ehitati tollal arvukalt uusehitisi.
“Sellest hoolimata võib seda perioodi mõisale
edukaks pidada. Remonditööde käigus
hävisid küll pisidetailid, kuid hoone ei seisnud
tühjalt ja mahajäetult,” arvab Muinsus-
kaitseameti Harjumaa vaneminspektor Silja
Konsa. 

1997. aastal siirdus mõisahoone eraval-
dusse, kuid jäi tühjalt seisma. 2001. aasta
tulekahju muutis hoone varemeteks, hävita-
des vahelaed ja katuse. 

Tänaseks on toimunud uus omanikeva-
hetus ning härrastemaja saatus jälle päe-
vakorras.  “Mõisahoone on kavas vanade
fotode järgi võimalikult originaalilähedaselt
taastada ning teha sinna elu- või ärihooned.
Selleks on aga detailplaneeringuga vaja
muuta maa sihtotstarvet, kuna hetkel on
tegemist sotsiaalmaaga,” ütles mõisa
omaniku Actium Balti OÜ esindaja Peeter
Põlluveer. 

Muraste ja vennad Krustenid ehk Miini

Mihkel, Plii Ats ja Raudnõges 

Muraste mõisa aedniku perest on pärit end
Eesti kultuurilukku kirjutanud Erni (1900-
1984) ja Pedro (1897-1987) Krusten ning
nende kunstnikust ja karikaturistist vanem
vend Otto Krusten (1888-1937). Juba 1936.
aastal kirjutas Pedro Krusten mälestusliku
taustaga romaani «Vehklemõisa aednik»,
milleks ainet andnud autori lapsepõlvekodu
Murastes. Kui Pedro Krusten 1944. aasta
septembris Tallinnast väljunud Saksa laeva-
ga elupõlisesse pagulusse sõitis, oli ta juba
kümne proosaraamatu autor. Lapsepõlve-
ainest kasutas oma kirjutistes ka Erni
Krusten. Karikaturist Otto Krustenit on Heinz
Valk nimetanud oma ideaaliks, kes äärmiselt
napi joonega suutis edasi anda selliseid
karaktereid, et võttis ahhetama. 

Oma loomingut avaldades kasutasid
vennad arvukalt pseudonüüme. Miini Mihkel,
Balder Jaan, Lehwiw Sulg, Eyi Mummuk,
Aksel Sulesell ja Salme Mets on vaid mõned
värvikad näited Pedro Krusteni kirjaniku-
nimedest. Erni Krusten kasutas teiste hulgas
pseudonüüme Plii Ats ja Cuculus, Otto
Krusten avaldas oma loomingut Raudnõgese
ja Krati nime all.  

Toimetus 

TibTib utarutar e õpetajad re õpetajad r aamaaamatukaupluse „Rtukaupluse „R ahvahv a Ra R aamaaamat”t” sünnipäesünnipäevv al al  

HarHarku Noorku Noor tektekeskus keskus kororrraldas taas linnalaaaldas taas linnalaaggri ri 

MurMur aste mõis aste mõis HARKU VALLA LAHTISED
M E I S T R I V Õ I S T LU S E D
SAALIJALGPALLIS 
29. jaanuaril kell 10.00 Tabasalu
Spordikompleksis 

Võistlused toimuvad maksi-
maalselt kaheksale võistkonnale,
mängitakse futsali reeglite järgi. Ühte
võistkonda võib kuuluda kuni 12
mängijat (korraga väljakul 4 mängijat
+ väravavaht). 

Võistlustele tuleb registreeruda
hiljemalt 26.01 telefonil 551 1771 või
e-posti aadressil: vaaks@hotmail.
com (Milvert Vaaks). 

Võistluste osavõtumaks on 300
krooni, mis tuleb tasuda võistluste
alguses kohapeal. 

Üritust toetavad Harku valla-
valitsus, Tabasalu Spordikompleks.  

Tabasalu Palliklubi

Karateklubi Kimura
Shukokai 

võtab vastu uusi õpilasi Tabasalu

Tibutare lasteaias. Alates 7.a

vanuseid poisse ja tüdrukuid!

Trenniajad esmaspäev ja

kolmapäev kell 18.00-19.00.

Läbiviija sensei R.Toome, 

GSM 5561 9155. 

3

Elgi Treimuthi näitus „Vär-
viline eluviis” Harjumaa
Muuseumis 
12. veebruarini saab Harjumaa
Muuseumis näha Keilas elava kunst-
niku Elgi Treimuthi 60. juubelile
pühendatud isikunäitust „Värviline
eluviis”. 

Näitus annab ülevaate Ida-
Virumaal sündinud ja koolihariduse
saanud, Tartus ja Tallinnas kunstnik-
kujundaja elukutse omandanud
kunstniku loomingust. Pika loomepe-
rioodi jooksul on Elgi Treimuth tege-
lenud tekstiilikunsti ja vitraažiga.
Portree- ja lillemaalidega on ta
esinenud mitmel personaalnäitusel.
Juubelinäitusel on näiteid kunstniku
varasemast loomingust, akvarelle ja
pliiatsijooniseid, portree- ja lillemaale
ning fotosid. 

Harjumaa Muuseum 
Linnuse 9, Keila 
Avatud K-P 11.00-16.00 

Lindude talvisest toitmisest 
Eestis on ligikaudu 330 liiki erinevaid
linde. Enamus nendest lendavad
suve lõppedes lõunamaale, kuid osa
linde jäävad Eestisse ning meie põh-
jamaine talv paneb nad proovile.
Toitu on vähem saada, kuigi madal
temperatuur nõuaks, et lind sööks
rohkem. 

Üldiselt pakutakse lindudele
kahesugust sööki: rasva ja erisugu-
seid seemneid. Tihastele ja rähnidele
meeldivad rohkelt õli sisaldavad päe-
valilleseemned ja kanepiseemned,
talvikene sööb kaera ja teisi vilju, räs-
tastele meeldivad kuivatatud pihlaka-
marjad. Hirss ja nisu kõlbavad ena-
musele lindudest. 

Lindudele pakutav toit peab
olema korralik. Kindlasti ei tohi anda
soolaseid ja maitsestatud toite või
märjaks saanud ja riknenud seem-
neid või toiduaineid. Kaerahelbeid ja
kuivanud leiva puru võib anda, kui
seemned on juhtumisi otsa saanud.
Hea tava kohaselt jätkatakse alus-
tatud söötmist terve talve jooksul. 

Rakvere linnuses

Muraste mõis juulis 1998. Foto: Silja Konsa 



IROLIN OÜ 
OSTAB KINNISTUID HARKU VALLAS.

TEL. 656 2645, 504 6333
INFO@IROLIN.EE

R a a m a t u p i d a m i s t e e n u s e d

OÜ, KÜ, FIE, MTÜ
Tel. 527 3923; erten@erten.ee

Heli Lepp
Hambaravi

Teenuste 2
perearstikeskus

E ja K 08.00 - 14.30

T ja N 14.00 - 18.30

Tel. 607 6020, 

mob. 518 3657

Lapsed kuni 19a.
tasuta

Abi saadaval ka
esmaabi korral

Müüa puitbr ikett ,
turbabr ikett , küttegraanul  

Tel .  5649 1535
www.lei l ibr ikett .ee

Toimetaja, reklaam ja kuulutused Ivi Toluk, 
vallaleht@harku.ee, tel. 627 6264, 5648 5133

Järgmise lehe materjale ootame 30.01.
Järgmine leht ilmub 08.02.
Väljaandja AS Eksklusiiv

Raua 41/Kreutzwaldi 5a, 10120 Tallinn
tel. 627 6264, fax 627 6265

Toimetus ei retsenseeri ega tagasta käsikirju. Toimetus
ei vastuta reklaamtekstide keelekasutuse ega sisu eest.

Soovime osta MAAD 
Harku vallas 

Koostame
detailplaneeringuid

ja projekte
Kivinuka KV OÜ

Tel / fax 660 2595; 5341 7582
kivinuka@kivinuka.ee

Paigaldame TV–antenne.

Hinnad soodsad, garantii.

Tel .  5569 3858

Otsime klaveriõpetajat 

4-aastasele tüdrukule Tiskres. 
Kontakt: 5191 1950; 711 1031

Palju õnne Palju õnne 

hällilastele!hällilastele!

96 96 Elise Pähn 01.02

95 95 Ida-Mathilde Ladvik 09.02 

90 90 Oskar Kubre 07.02 

86 86 Harald Silvet 05.02 

85 85 Magda Karu 05.02 

82 82 Maimu Moones 06.02 

80 80 Leili-Alice Koor 09.02

75 75 Helmut Pea  06.02 

SOOVIN ÜÜRIDA 2-TOALISE KORTERI TABASALUS. 
Tel .  525 0229.

Saksa Lambakoera 
kutsikad kennel ist  “HELEROS” Kei la-Joal!

Saksa aretus, terve närvisüsteem, kindel iseloom. 
Kasvatus-, koolitusnõuanded kasvatajalt. Ärge kõhelge,

saate intelligentse sõbra pikkadeks aastateks!
Tel. 510 3438, heli@heleros.ee www.heleros.ee

Tabasalu Ühisgümnaasium pakub tööd koristajale.

Kontakt: Ruuben Teesalu 
tel. 603 2009, 529 7580

Soovime osta 3- või 4-toalise 
korteri Tabasallu. 

Tel. 5624 2191, 
e-kiri: callas@hot.ee

Harku va l lava l i tsuse in fosekretär  600 3848
H ä i re k e s k u s  1 1 2
K i i r a b i  1 1 2
P o l i t s e i  1 1 0
F a l c k  E e s t i  1 9 1 1
H a r k u  K o n s t a a b l i j a o s k o n d  6 1 2  4 5 8 1 ,  
6 1 2  4 5 8 2 ,  f a k s  6 0 3  2 0 0 6
T a b a s a l u  P e re a r s t i k e s k u s  6 0 7  6 3 6 2
L o o m a a r s t  Vi l l e m  T a m m e m ä g i  6 0 7  6 3 0 9  

Harku Val lava l i tsus
Ranna tee 1 76901Tabasalu
Telefon 600 3848,  Faks 600 3854
E-post i  aadress harku@harku.ee
Val lamaja on avatud

E ja  N  8 .00 -12.30 ja  13.00 -18.00
T ja  K  8 .00 -12.30 ja  13.00 -16.00,  R  8 .00 -14.30
Kodanike vastuvõtt

E 14.00 – 18.00,   N  9 .00 –12.30

Pakume tööd majahoidjale
Tiskre-Hansus. 

Info tel. 5665 2334; 
610 8500

Tabasalu Spordikompleks otsib endale
KORISTAJAID, kelle ülesandeks on
kompleksis puhtuse tagamine. Töö
toimub vahetustes.
Kandidaadilt eeldame:
-         töökust
-         kohusetundlikkust
-         ausust ja rõõmsameelsust
-         võimet ennast arendada ja viia ennast kurssi kaasaegsete
töömeetoditega
Kindlasti tuleb kasuks:
-         eelnev töökogemus koristajana
Kandideerimiseks saada oma avaldus ja töökäigu kirjeldus
alljärgnevale aadressile: Tabasalu, Kooli 1a 76901 Harju maakond
Tabasalu Spordikompleks või e-mailile ehtel@tabasalusport.ee.
Märksõnaga koristaja. Täiendav info telefonil 606 1581, Ehtel Tars.

10-kuune poiss Teelahkme
külas otsib hoidjat. 

Helistada palun 5341 1598 
või 677 2250 Kaja

Jaanuar on püsikliendikuu! Tule püsikliendiks poole hinnaga!

Nüüd päevastel treeningutel soodushind ja treeningu ajal lastehoid tasuta!*
Hind 55 krooni (tavahind 85 krooni).
*Pakkumine kehtib argipäeviti jaanuaris ja veebruaris.

29. jaanuaril ja 5. veebruaril erinevaid treeningstiile tutvustavad päevad!
Vaata lisa www.keilasport.ee                                         

Kirrut Partner OÜ
Fekaalivedu ja 

ummistuste likvideerimine
24 h ööpäevas

Te. 529 3356; 509 3659


